
ابن قاسم عاملی

شرح حال، کتاب شناسی و نسخه شناسی آثار
 * امر الله شجاعی

چکیده
مقاله در بارۀ شرح حال و آثار ابن قاسم عاملی، محدث، شاعر، ادیب و فقیه شیعی 
قرن یازدهم، صاحب کتاب »المواعظ العددیة«، از نوادگان دختری شهید ثانی است 
که با عنوان »سید محمد مشهدی« نیز شهرت دارد. نظرات تراجم نگاران در باره 
او، معرفی برخی از معاصرانش، مشایخ روایت، شخصیت علمی، سالشمار زندگی، 
برخی از اشعار عربی او و فهرستی از کتابهایی که استنساخ کرده، یاد شده است. 
همچنین فهرستی از تألیفات او که نسخه های خطی اکثر آنها موجود است؛ و از این 
میان دو کتاب ادب النفس و المواعظ العددیة در اخلاق موجود است. نگارنده به 
معرفی تفصیلی »المواعظ العددیة« می پردازد. در بارۀ این کتاب، ویژگی ها، منابع، 
نکات تراجم نگارانه، نسخه های خطی،آثار مرتبط با آن مانند تلخیص ها و برگزیده 

ها و ترجمه های آن بیان شده است. 

کلیدواژه ها
ابن قاسم عاملی – شرح حال و آثار؛ المواعظ العددیة )کتاب( – معرفی تفصیلی؛ شهید ثانی – 
خاندان؛ عالمان شیعی – قرن یازدهم؛ جبل عامل – دانشمندان شیعی؛ اخلاق اسلامی – منابع. 

* پژوهشگر حوزوی در عرصه کتابشناسی و نسخه شناسی

فصل نامه تخصصی کتابخانه بزرگ 
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قرن یازدهم هجری،  قرن بروز و ظهور بزرگان فلاسفه و عرفا و فقها ومحدثین بزرگ شیعه 

می باشد. برخی از این بزرگان به دلایل مختلف هنوز به خوبی مورد شناسایی قرار نگرفته اند. 

 یکی از دانشمندان معروف این قرن که از فروعات خاندان بزرگ شهید ثانی،  فاضل صالح 

وادیب و محدث وشاعر زاهد وعابد "سید محمد بن محمد بن حسن بن قاسم حسینی عاملی 

عیناثی درجزینی" می باشد. 

"ابن قاسم" و "مشهدی" دو عنوان از عناوین مشهور وی می باشد. 

 وی در مقدمه کتاب المواعظ العددیة خود را محمد بن محمد بن الحسن الشهیر بابن 

قاسم العاملی معرفی میکند. میرزا محمد طاهر اراسنجی قزوینی او را "سید محمد مشهدی" 

می شناساند و این بخاطر سکونتش در شهر مشهد ومجاورت مضجع شریف رضوی بوده 

است . طبق نقل شیخ حر عاملی نام جد دوم وی"قاسم" می باشد که ظاهرا به خاطر انتساب 

به همان جد،  معروف شده است. 

کاملترین و قدیمی ترین اطلاعات در باره وی را معاصر وی،  شیخ حر عاملی ارایه داده است. 

وی می نویسد: »السید محمد بن محمد بن حسن بن قاسم الحسیني العاملي العیناثي الجزیني؛ 

العددیة،  المواعظ  أدیبا شاعرا زاهدا عابدا، له كتب منها: الاثنی عشریة في  كان فاضلا صالحا 

 وكتاب الحدائق،  وكتاب أدب النفس،  وكتاب المنظوم الفصیح والمنثور الصحیح،  وفوائد العلماء 
وفرائد الحكماء وأم أمه بنت الشیخ زین الدین الشهید الثاني، ومن شعره ...« 1

همچنین معاصر وی، میرزا محمد طاهر اراسنجی قزوینی که مستوفی قندهار بوده، در 

مجموعه خطی که از وی بجا مانده و در کتابخانه مجلس شورای اسلامی به شماره 9461 

موجود است،  در ورقه 226 درباره سید محمد مشهدی صاحب اثنی عشریه می نویسد:

»فاجتمعت بالمولف في المشهد المقدس الرضوي عام 1075 والكتاب یشتمل علی عشرین الف 

الواقع مجموعه  فاضل خان وهي فی  التوني،  اخو  الملا میر  استكتبها  نسخة  بیت تخمینا. وعندي 
نفیسه،  نظیره كشكول الشیخ بهاء المله والدین طاب ثراه«. 2

1  امل  الآمل، ج 1، ص177 .
الشریعة الی استدراک الذریعة،  ج2،  ص 27،  فهرست نسخه های خطی مجلس سنا،  ج2،  ص 140.  2
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صاحب ریاض العلماء )1066 – 1130 ق(،  در ذیل ترجمه یکی از مشایخ علمای جبل 

عامل که به نقل کتاب اثنی عشریه آورده است،  در باره وی این چنین مینویسد:

»وهذا السید الراوي وان كان من الاجلاء لكن له میل تام إلى كلام الصوفیة كما یظهر من 
كتابه المذكور و هذا أیضا من ذاك«.  

صاحب روضات الجنات در باره وی می نویسد:

السید الواعظ والاید الحافظ محمد بن محمد بن حسن بن قاسم الحسیني العاملي العیناثیالجزینی ، 
 صاحب كتاب الاثنی  عشریة في  المواعظ العددیة كانت امّ امه بنت شیخنا الشّهید الثاّني كما ذكره 
شیخنا الحرّ العاملّي ویستفاد من كتابه المذكور كونه متبحّرا جامعا، ومتتبّعا بارعا، ومتدینا صالحا، 

متعبّدا سابحا، وفقیها عرفانیا، وحكیما إیمانیا، وشاعرا عفیفا، وأدیبا عریفا ...« 1

خانواده
به  را  ثانی  نوه دختری شهید  که  باشد  عاملی می  قاسم حسینی  بن  بن حسن  پدرش محمد 

همسری برگزیده است. 

جد اول وی »سید حسن« می باشد. صاحب اعیان الشیعه نام وی را »حسین« ذکر کرده 

که ظاهرا اشتباه چاپی باشد. نام جد دوم وی »قاسم« می باشد که ظاهرا به خاطر انتساب به 

همان جد،  به "ابن قاسم" معروف شده است. 

جد مادریش دختر شهید ثانی بوده است، یعنی خواهر صاحب معالم شیخ حسن عاملی 

بوده است. 

مادرش نوه دختری شهید ثانی زین الدین بن علی عاملی )965 ق( بوده است. و صاحب 

معالم شیخ حسن بن زین الدین عاملی، دائی مادرش بوده است. همچنین شیخ محمد بن 

حسن بن زین الدین عاملی، پسر دائی مادرش بوده است. از آنجا که دختر دیگر شهید ثانی 

بنابر یک احتمال شاید  مادر »صاحب مدارک« سید محمد عاملی )1009 ق( بوده است، 

مادر ابن قاسم خواهر صاحب مدارک بوده باشد که با این فرض »صاحب مدارک«،  دائی ابن 

قاسم خواهد بود و »حسین پسر صاحب مدارک« که ممدوح ابن قاسم واقع گردیده،  پسر دائی 

اش خواهد بود. والله العالم. 

روضات الجنات، ج 7، ص 88.  1
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معاصرین

1- شیخ محمد بن الحسام العاملی 
صاحب روضات در ذیل ترجمه "ابن قاسم" درباره این هم عصرش می نویسد:

من جملة معاصري زمانه ومشاركي درجته وشأنه، وهو سمیه الشّیخ محمّد بن الحسام العاملّي 

ي یروي عن أبیه، عن عمّه جعفر بن الحسام عن السید حسن بن أیوب الحسیني عن 
ّ

العیناثي ال

الّدین  بظهیر  الشّهیر  بن محمّد  یونس  بن  بن الحسن  الشّیخ حسین  الشّیخ جدّ  وكانّ هذا  الشّهید 

بن الحسام العاملي العیناثي صاحب كتاب »منتخب الأخبار« المعتبرة الواردة عن الأئمّه الأطهار 

ي ذكر في حقّه صاحب 
ّ

البررة؛ في السّنن والآداب والّدعوات؛ وشي ء یسیر من الواجبات، وهو ال

انهّ كان عالما ثقة فقیها قرأ عنده اكثر فضلاء المعاصرین، وأكثر تلامذته صاروا علماء  »الأمل« 

ببركة أنفاسه، قرأت عنده جملة من كتب العربیة والفقه وغیرهما من الفنون، وممّا قرأت عنده 

أكثر كتاب »المختلف« وألفّ رسائل متعدّدة وكتابا في الحدیث، وكتابا في العبادات والّدعاء، وهو 

أوّل من أجازني، وكان ساكنا في جمیع ومات بها وفي »الأمل« أیضا ذكر رجل آخر من بني الحسام 

العیناثیین، یدعی الحسن بن علّي بن الحسن بن یونس وانهّ سكن الّنجف الأشرف ثمّ مات في 
اصفهان. 1

2- سید حسین بن سید محمد صاحب مدارک
او داده  به  سید حسین پسر صاحب مدارک ساکن خراسان گردید و منصب شیخ الاسلامی 

شد و قاضی القضاه خراسان شد ودر کنار مضجع شریف رضوی کرسی درس دایر نمود و 

عده بسیاری از محضر او  بهره بردند. سید حسین در سال )1۰۶۹ ق( وفات یافت و ابراهیم 
بازوری شاعر معروف آن عصر و ابن قاسم اشعاری در مدح او سروده اند. 2

3- شیخ محمد بن حسن حر عاملی )1۰33 – 11۰4 ق(، محدث بزرگ شیعه وصاحب 

کتاب مشهور وسائل الشیعة. وی اطلاعات کوتاه و ارزنده ای را از ابن قاسم ارائه داده است. 

1  روضات الجنات فی أحوال العلماء و السادات، ج 7، ص: 89 -90
2  لولوه البحرین،  ص 42،  امل الآمل،  ج 1،  ص 79،  موسوعة طبقات الفقهاء،  ج 11ص 94.
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یک جا به نحو مستقل و دو جای دیگر در ذیل افراد دیگر از او یاد می کند. 1

4- میرزا محمد طاهر اراسنجی قزوینی،  وی که مستوفی قندهار بوده در سال 1۰75 ق 
موفق به دیدار ابن قاسم در مشهد می شود. 2

تا سال 11۰8 ق زنده بوده  طبق اسناد بجای مانده میرزا محمد طاهر اراسنجی قزوینی 
است. 3

مشایخ روایت         
یکی از کسانی که "ابن قاسم" کتاب هایش را روایت کرده است،  شیخ إبراهیم بن إبراهیم بن 

بازوری"  بازوری،  می باشد. شیخ حر عاملی در شرح زندگینامه "عاملی  الدین عاملی  فخر 

وذکر آثار وی می نویسد:

كان فاضلا صدوقا صالحا شاعرا أدیبا من المعاصرین قرأ علی الشیخ بهاء الدین وعلی الشیخ 

محمد بن الشیخ حسن بن الشهید الثاني وغیرهما، توفی في طوس في زماننا ولم أره، وله دیوان شعر 

المسافر وغنیته عن  ما اشتریته من كتبه، وله رسالة سماها رحلة  صغیر عندي بخطه من جملة 
المسامر، أخبرني بها جماعة،  منهم: السید محمد بن محمد الحسیني العاملي العینائي عنه. 4

شخصیت علمی
گرچه ابن قاسم را با عناوینی چون محدث و شاعر وادیب و فاضل وصالح معرفی کرده اند، 

اما شواهد فراوانی بر فقاهت وی یافت می شود. 

وی در کتاب اثنی عشریه فوائد و فروع فقهیه بسیاری را در ابواب مختلف فقه متذکر شده 

است که اگر جمع آوری شود،  خود مجموعه معتنابهی خواهد شد. بی تردید در سایر آثار وی 

خصوصا کتاب فوائد العلماء وفرائد الحکماء که بخشی از آن در بیان مصطلحات اصولی و 

فقهی است،  اشارات بیشتری یافت خواهد شد. 

1  امل الآمل،  ج 1،  ص 25،  79،  177.
2  الشریعة الی استدراک الذریعة،  ج2،  ص 27.

3  فهرستواره دنا،  ج 1،  ص 925 و ج3، ص 102،  و ج4،  ص 715.
4  امل الآمل،  ج 1،  ص 25.
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همچنین مداومت بر تدریس الفیه شهید اول که در اول کتاب اثنی عشریه به آن اشاره کرده 

)الاثنی عشریة،  ص 5( وهمچنین ممارست بر تدریس کتب فقهی،  نشان از دارا بودن کرسی 

فقاهت در شهر مشهد دارد. وی در اجازه ای که در پایان کتاب تحریر الاحکام علامه حلی 

به شاگردش زین الدین علی بن اسماعیل عاملی داده، او را به فقاهت و جلالت ستوده واشاره 

کرده است که شاگردش کتاب تحریر الاحکام علامه حلی را از اول تا آخر،  با شرح وی بر این 
کتاب،  با دقت خوانده است. 1

سالشمار زندگی "ابن قاسم"
1040 ق: آغاز تحصیل علوم دینی 2

1047 ق: تاریخ استنساخ بعضی کتابها 3

1052 ق: اجازه به شیخ زین الدین علی بن اسماعیل عاملی 

1057 ق: کتابت التشریف و اجوبة المسائل المهنائیة

1059 ق: تالیف مجموعه دستنویس و استنساخ کتاب کشف الریبة شهید ثانی

1060 ق: کتابت حاشیه تهذیب و منتخب اعلام الوری 

1068 ق: فراغت از کتاب الاثنی عشریة 

1069 ق: وفات سید حسین عاملی و سرودن مدیحه در حق وی

1075 ق: دیدار میرزا محمدطاهر اراسنجی قزوینی با وی در مشهد

1078 ق: فراغت از کتاب ادب النفس در مشهد

1081 ق: فراغت از کتاب حدائق الابرار در مشهد

1085 ق: سال وفات به نقل اعیان الشیعة

وفات
آخرین گزارشی که از حیات وی در اختیار داریم، مربوط به سال 1081 ق سال تالیف کتاب 

حدائق الابرار می باشد. 4

1  طبقات أعلام الشیعة، ج 8، ص 407.
2  الاثنی عشریه،  ص 499.

3  امل الآمل،  ج 5،  ص 332.
4  فهرست نسخه های خطی آستان قدس رضوی،  ج 6،  ص 405.
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تنها مصدری که به وفات ومحل دفن وی اشاره کرده است اعیان الشیعة میباشد،  و درآن 

آمده است:
توفی سنة 1085 بطوس ودفن بها ... 1

به این گزارش غیر مستند نمی شود اعتماد کرد. چراکه معلوم نیست که صاحب اعیان از 

چه مصدری نقل کرده است؟ سایرمصادر بویژه مصادر نزدیک به عصر مولف به سال فوت 

امل الآمل یعنی سال  اشاره ای نداشته اند. محتمل است که ابن قاسم تا سال تالیف کتاب 

1096 ق،  زنده بوده باشد،  چرا که شیخ حر عاملی با اینکه مثل وی در مشهد می زیسته،  در 

ترجمه وی اشاره ای به سالمرگ وی نمی کند. 

آثار علمی: تالیفات - استنساخات

الف( تالیفات 
ین الدین علی بن إسماعیل عاملی 1- اجازه به شیخ ز

این اجازه مختصر،  به تاریخ 16 ذی القعدة 1052 ق صادر گردیده است. 2 متن موجود از 

اجازه این چنین است:

 إنهاه الشیخ العالم الفاضل الفقیه الكامل المحقّق المدقّق حاج الحرمین زین الملةّ والحق والدین 
علي بن السعید المرحوم اسماعیل العاملي قراءة من أوّله الى آخره وشرحا وفهما لمعانیه وفّقه الله 
وایانا لامتثال أوامره والسلام الى مراضیه وذلك في عدّة مجالس آخرها یوم الخمیس سادس عشر 

شهر ذي القعدة الحرام عمت بركته سنة اثنین وخمسین . 3

2- ادب النفس )آداب النفس(

در مواعظ وآدابی که نفس را در تقوی و رغبت به آخرت دعوت می کند. و از دنیا و شرور آن 

دور می سازد. این اثر برگرفته شده از احادیث ائمه اطهار )علیهم السلام( و بزرگان زهاد و عباد 

و فلاسفه بوده ومشتمل بر یک مقدمه و چند فصل و یک خاتمه می باشد. وی از این اثر در 

ربیع الاول سال 1078 ق در مشهد مقدس فارغ شده است. 

1  اعیان الشیعة، ج9، ص 412.
2  الذریعة إلی تصانیف الشیعة،  ج1،  ص 245.

3  طبقات أعلام الشیعة، ج 8، ص 407.
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- نسخه های خطی

یک( نسخه خطی نفیسی که در اختیار مرحوم شهید سید محمد علی قاضی طباطبائی بوده 

است که خود مولف با خط خویش آن را تصحیح کرده است. نسخه متعلق به قرن 11 ق می 
باشد. 1

دوم( نسخه خطی موجود در کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی در قم،  به شماره 6001،  در 

282 ورق که در عصر مولف نوشته شده است. )فهرست نسخه های خطی کتابخانه آیت الله 

مرعشی نجفی،  ج 16،  ص 3(

- چاپ

این کتاب با تصحیح کاظم میاموی از روی نسخه خطی مرحوم شهید قاضی طباطبائی در 

تهران به سال 1380 ق برابر با 1339 ش در مکتبه المرتضویه در تهران در یک مجلد به چاپ 

رسیده است.  

3- حدائق الابرار  و حقائق الاخیار 

این اثر از نفیس ترین مجموعه در آداب و اخلاق دینی وجزء میراث کهن شیعی در اخلاق 

اسلامی و دارای یک مقدمه و دوازده حدیقه ویک خاتمه می باشد. 

 مولف در دوشنبه 3 صفر 1081 ق در مشهد مقدس از آن فارغ شده است و بدین ترتیب 

آخرین اثر شناخته شده از وی می باشد. این اثر منتخباتی از نظم و نثر و احادیث اهلبیت× و 

بحث هایی در مسائل اعتقادی و حکایات مناسب با هر موضوع است. 

الاثنی عشریة به درخواست میرزا  ادب النفس و کتاب  مولف این کتاب را بعد از کتاب 

محمدکاظم فرزند میرزا علی اصفهانی نگاشته است. اما حدائق دوازده گانه کتاب:

 الحدیقة الاولی: الاخلاص في الدعاء و شرح احوال التاثیرات الروحانیة و اخلاص النیة

 الحدیقة الثانیة: في الشكر و التوبة و الزهد و الورع 

 الحدیقة الثالثة: في مدح العقل و ذم الحمق و الجهل 

1  نشریه نسخه های خطی، دانشگاه تهران،  ج 7،  ص 511.
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 الحدیقة الرابعة: ذكر حقیقة الخیر و الشر و سبب قضائهما في انفس الشر

 الحدیقة الخامسة: في آداب النفس ومغالبتها في لهوانها و مخالفتها في محبتها لشهواتها

 الحدیقة السادسة: في المحبة والرضا 

 الحدیقة السابعة: في بیان احوال العشاق وهو مغرم بمحبوبه ومشتاق

 الحدیقة الثامنة: حقیقة المروة و الكرم و الفتوت

 الحدیقة التاسعه: علو الهمة

 الحدیقة العاشرة: في العدل والانصاف 

 الحدیقة احدی عشر: في صحبة الاخوان الاخیار و العزلة عن ضدهم الاشرار

 الحدیقة الثانیة العشر: في النهي عن الغیبة و النمیمة و الحسد و ما ینتج من اطوار المیمة 

و خاتمه: درامانت و تعبیر خواب و پرسشهائی که از ابوحامد غزالی شده وپاسخ او و فوائد 

متنوعه متناسبه دیگر که با شرح دوازده حدیث پایان یافته است. 

این کتاب مورد استناد علمای بعداز وی قرار گرفته است. آقابزرگ تهرانی اشاره می کند که:

سید حسین قزوینی استاد علامه بحر العلوم در کتاب معارجش کرامتی را از شهید اول از 

این کتاب حکایت کرده است، چنانچه شیخ درویش علی بغدادی نیز در کتابش بنام معین 
الواعظین از این کتاب مطلبی را نقل کرده است. 1

آقای رسول سعیدی زاده در مقاله ای به معرفی این کتاب و دستنویس های آن پرداخته 
است. 2

- نسخه های خطی

ازاین کتاب چهار نسخه خطی در کتابخانه های ایران موجود است:

یک( نسخه موسسه آیت الله بروجردی در قم،  به شماره 118، به خط اسد بن حسن بیک 
تربتی، تاریخ 5 ربیع الثانی 1080 ق در 395 برگ 3

1  الذریعة إلی تصانیف الشیعة، ج ۶، ص: 281 
2  مجله »گزارش میراث«،  مرداد و آبان ماه سال 1394،  شماره 70 و 71،  ص 39 – 42.

3  فهرست نسخه های خطی موسسه حضرت آیت الله بروجردی،  ج 1،  ص 82.
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بیک  حسن  بن  اسد  1118،  کاتب:  اسلامی،  تهران،  شماره  شورای  مجلس  نسخه  دو( 
تربتی،  تاریخ یکشنبه 20 صفر 1081 ق،  347 برگ 1

سه(: نسخه مجلس شورای اسلامی،  تهران،  شماره 2953،  کاتب: محمد علی بن حاجی 
محمد صالح بروجردی،  تاریخ 15 ربیع الثانی قرن 14 ق،  394 ص. 2

چهار( نسخه آستان قدس رضوی،  مشهد،  شماره 9083،  کاتب: محمد صالح بن محمد 
جان آبدشکانی،  258 برگ 3

4- شرح قصیدة لامیة العجم )مختصر شرح الصفدی علی قصیدة لامیة العجم(

در دیباچه این شرح،  مولف به توصیف از شرح صلاح الدین صفدی بر لامیة العجم پرداخته 

و می گوید:

»این شرح حاضر،  اختصار شرح صفدی است با حفظ شیوه وسبک صفدی ومانند آن. 

". شرح به بیان لغت و معنی و اعراب پرداخته است«. ابن قاسم پس از ذکر یک بیت از لامیه 

العجم،  گاه قال الشارح می آورد و گاه پس از شرح یک بیت می گوید: کذا قال الشارح. 

- نسخه: 
کتابخانه مجلس شورای اسلامی،  تهران،  ش 3 / 968 طباطبایی،  57 ص 4

5- فوائد العلماء و فرائد الحکماء 

رساله مفصلی است در بیان فوائد متفرقه شامل علوم واصطلاحات اصولیین و فقهاء و مباحثی 

در فقه و اخلاق. 

- نسخه های خطی:

ازاین اثر دو نسخه خطی موجود است:

یک( نسخه خطی کتابخانه ملا علی خوئی در تبریز به شماره 53 در 153 برگ و متعلق 
به قرن 12 ق 5

1  فهرست نسخه های خطی مجلس سنا،  ج2،  ص 123.
2  فهرست نسخه های خطی مجلس شورای اسلامی،  ج 10،  ص 384.

3  فهرست نسخه های خطی آستان قدس رضوی،  ج 6،  ص 405.
4  فهرست نسخه های خطی مجلس،  ج 23،  ص 249.

5  اوراق عتیق،  ج 1،  ص 138.
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دو( نسخه خطی کتابخانه مجلس شورای اسلامی،  تهران،  به شماره 866 ط،  در 347 
برگ و متعلق به ق 11 ق. 1

6- مجموعه

مجموعه ای است که نویسنده برای خود گردآوری کرده است و اکثر منقولات آن، از خط جد 

مادری اش شهید ثانی می باشد. از جمله آنها: منتخب المدهش از ابن جوزی و المعتمد از 

محقق کراجکی و التشریف بتعریف وقت التکلیف از سید بن طاووس. 

تاریخ تالیف این مجموعه سال 1059 ق می باشد و در واقع اولین کتاب شناخته شده از 

وی می باشد. 

نسخه خطی این اثر را شیخ آقا بزرگ تهرانی در کتابخانه مرحوم استاد محدث ارموی دیده 
و گزارش کرده است. 2

7- المنظوم الفصیح والمنشور الصحیح 

این کتاب  از  به نسخه ای خطی  این کتاب اشاره کرده است. 3متاسفانه  به  شیخ حر عاملی 

دست نیافته ایم. 

8- دیوان اشعار 

به  شیخ حر عاملی هم او را شاعر نامیده و هم قطعاتی از اشعارش را نقل کرده است وهم 

اثنی  کتاب  است.  کرده  اشاره  مدارک  پسر صاحب  در شان سید حسین  ای  مدیحه  سرودن 

عشریة وی نیز مشحون از اشعار عاریتی وغیرآن می باشد. 

معاصر وی شیخ حر عاملی این اشعاررا از وی نقل کرده است:

" من شعره قوله:

دعا نفس   یا  الطمعویحك   ذل   عشت   ما 
به جرى  بما  واقتنعيوأرضي  القضا  حكم 
إلى المیل      و  المبتدعإیاك     شیــطانك     

1  فهرست نسخه های خطی مجلس شورای اسلامی،  ج24،  ص 51.
2  الروضة النضرة،  ص 533

3  امل الآمل،  ج1،  ص 176.
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اقتصري و  وتشبعي واقتصدي  ترتوي  كی 
الأولی السلاطین  وتبع أین  حمیر  من 
فوق الحصون  مرتفعشادوا  شاهق  كل 
دیارهم من  یبق  خشعلم  رسوم  غیر 
واعظا بذاك  یعي كفى  لمن  وزاجرا 
اقبلي نفس  یا  تضیعيحسبك  ولا  صحی 

و قوله من قصیدة:

الحمى بأكناف  أیامي  بعد  والدهر طلق المجتلي عذب الجنالله 

فتئت ما  وصبوتي  شرتي  وهوى []إذ  میلا  الحی  فتیات  في 

غادة اللحاظ  نجلاء  كل  المهامن  بإحداق  حوالیك  ترمي 

بدت إن  تریك  هیفاء  ضحیوكل  شمس  فوقه  بأن  قضیب 

التفتت ما  إذا  غیداء  الفلاوكل  ظبي  غید  من  لها  أغضي 

تصرمت شبیبتي  إذا  وانقضيحتى  تولی  العمر  وریق 

ریبة الغانیات  عني  وجفاأعرض  بصدي  وعرضن  به 

التقى أرباب  نفس  یا  والعمىفحالفي  الضلال  نهج  وخالفي 

سعیه بغیر  یجزي  لا  سعىوالمرء  ما  الا  للإنسان  لیس  إذ 

الثرى فوق  من  كل  بأن  البلى   واعلم  إلى  مصیره  من  لابد 

تسترح الأمور  الله  إلى  المجتبىوكل  الحبیب  مدح  إلى  وعد 

رحمة فینا  المبعوث  المصطفىالماجد  النبي  الهادي  محمد 

عمه وابن  أخیه  علی  ولظىوأثن  حقا  الخلد  دار  قسیم 

كربلاءوالحسن المسموم ظلما والحسین شهید  السبط  السید 

فما للخلق  الحق  منار  شنافهم  ومن  ناواهم  من  أفلح 
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و قوله:

أخي     لا تركنن  إلى    أحد            حتى   یواریك   ضیق  الرمس 
و عش فریدا من الأنام ففي            البعد عن الأنس غایة الأنس  1

یة في المواعظ العددیة 9- مختصر الاثنی عشر

برگزیده مولف است بر کتاب خودش که به درخواست بعضی از اصحابش انجام داده است. 
نسخه خطی آن در کتابخانه ملا محمدعلی خوانساری درنجف موجود بوده است. 2

یة في المواعظ العددیة  10-الاثنی عشر

- اثنی عشریه در نگاه دیگران

داشته  در مشهد  با وی  نیز  ودیداری  بوده  که همعصر وی  قزوینی  اراسنجی  میرزا طاهر 

ونسخه ای از کتاب وی را در اختیار داشته است،  درباره این کتاب می نویسد:

والكتاب یشتمل علی عشرین الف بیت تخمینا وعندي نسخة استكتبها الملامیر التوني اخو 
فاضل خان وهي في الواقع مجموعة نفیسة نظیره كشكول الشیخ بهاء المله والدین طاب ثراه. 3

صاحب روضات در عباراتی طولانی و دقیق به بررسی این کتاب پرداخته است: 

وقد رتبّ كتابه المذكور علی اثنتى عشر بابا، أوّلها في الأحادیات من الّنبویات المأثورة بروایة 

الخاصّة؛ ثمّ بروایة العامّة، ثمّ في العلویات من روایتهما، ثمّ في المرویات عن سایر الأئمة ×؛ ثمّ في 

المأثورات لما هو من هذا القبیل من كلمات الحكماء والعارفین، وإفادات أكابر أهل الّدنیا والّدین، 

وثانیها في الثنّائیات المنقولة عن كّل أولئك علی هذا التّرتیب، وهكذا إلى تمام عدد الاثنی عشر، 

وفیه فوائد جّمة، وخزائن من العلم والحكمة، قلّ ما یوجد نظیرها في أساطین الاوّلین والآخرین، أو 

ینشر نسیمها في بساتین الكابرین والصّاغرین ... وقد فرغ رحمه الله من تألیف كتابه المذكور یوم 

السّبت الّتاسع من رجب ثمان وستین بعد الألف من الهجرة المطهّرة في المشهد المقدّس الرّضوي 
علی مشّرفه السّلام. 4

1  امل  الآمل، ج 1، ص 177.
2  الذریعة،  ج 22،  ص 368.

3  الشریعة الی استدراک الذریعة،  ج2 ص 27.
4  روضات الجنات فی أحوال العلماء و السادات، ج 7، ص: 88.
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ابن قاسم در ابتدای کتاب خویش در باره ی آن می نویسد: 

وهذه رسالة فاخرة نافعة في الدنیا والآخرة، كلامها بدیع وقدرها رفیع، ترصیف عجیب معجز 
وتأیف عزیز معوز، قد ظهرت بهجاتها ودلتّ علی الخیر روایاتها، ولقد تأسفت علی تضییع بعض 
الأوقات بما عدا هذا الفن من كتب الآداب كمقامات الحریري وسائر النشورات ... وأما ألفاظ 
هذه الرسالة فإنها مورد عین صافیة أمن كدرها، وعذب ورودها وصدورها، فهي عین الحكمة من 
أوتیها فقد أوتي خیرا كثیرا عینا یشرب به عبادالله ویفجرونها تفجیرا 1 لقد كتبت من الحدیث 
أیقنه، ومن كل وعظ أحسنه، ومن كل شيء أزینه، والنصایح المستحسنة فازرت محاسنها بالدرر، 
واصان عدها القدر، سارت مسیر الشمس والقمر، ولعمري إنها جائت كما یرتضیها الأدواء وإن 

كان یتسخطها من في قلبه داء. 2

وی همچنین در آخر الاثنی عشریة در باره خود وکتابش اینچنین می نگارد:

یقول جامع هذه المواعظ النفیسة وكاتب هذه النصائح الأنیسة ... فكنت دائما أطالع الأحادیث 
ملتقطا فرائدها مرتبطا بالكتابة فوائدها علی ما قیل: العلم صید والكتابة قید، وقد قیدت في هذا 
المجموع فرائد وعقلت فیه شوارد من أعم ما ینتفع به أهل الدهر وأهم ما تعتني بمواعظه أبناء 
العصر، فرحم الله امرءا نظر فیه بعین الرضا دون السخط وعده بجمیل ظنه من نفس ما ألف لا 

من السقط. 

فعین البغض تبرز كل عیب         وعین الحب لا تجد العیوبا

وخص برضوانه من أصلح بنیانه ما عثر علیه من خلل القلم العاثر وخطأ الخاطر الضعیف الخاثر، 

المواعظ الحسنة والنصائح  فیما أشرنا إلیه من  الفكر  فیما اشتمل علیه ودقق  ومن حقق النظر 
المستحسنة عرف أنه واحد في فنّه بحمد الله ومنّه. 3

بررسی کتاب
این کتاب مهمترین و مشهورترین اثر ابن قاسم می باشد، بگونه ای که بخاطر آن =به »صاحب 

اثنی عشریه« خوانده می شود. این اثر چون کتاب القرائن از کتاب المحاسن برقی و کتاب 

1  الانسان / 6.
2  الاثنی عشریة،  ص 5 – 6.

3  الاثنی عشریة،  ص 728 - 729 .
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الخصال شیخ صدوق در زمره کتبی است که در میراث شیعی به احادیث عددی اشاره دارد. 

اما با این فرق که غیر از اشاره به احادیث،  مملو از مطالب فقهی وتاریخی و کلامی و ادبی و 

اخلاقی و عرفانی می باشد. اگر بخش فقه آن جدا گردد مجموعه ای معتنابه خواهد شد که 

نشان از فقاهت صاحب آن دارد وهمچنین بخش کلام و اخلاق. 

بر  مشتمل   رساله  مختصری   که   رسید  من   قاصر  بنظر  می گوید:  کتاب  آغاز  در  نویسنده  

احادیث  نبوی  و اخبار مصطفویه  و مواعظ و آثار منقول  از ائمه  هدی  و نصایح  علما بپردازم،  

برین  نظر دست  بتحریر این  کتاب  در یک  مقدمه  و دوازده  باب  و یک  خاتمه زدم . مقدمه : در 

فضیلت  عدد دوازده . بابها: باب  اول : در مواعظ مفردات ؛ باب  دوم : در ثنائیات ؛ باب  سوم : در 

ثلاثیات ؛ باب  چهارم : در رباعیات  ... خاتمه  در دوازده  حدیث  که  همگی  در نصایح  و نقل  از 

نبی×  است . 
وی در آخر کتاب نیز این کتاب را در موضوع خودش منحصر بفرد معرفی می کند. 1

تالیف این مجموعه در ۹ رجب به سال 1۰۶8 ق بوده است. 

همچنین مولف در مقدمه کتاب از علت و وجوه فصول دوازدهگانه نامگذاری کتاب، یاد 

کرده است. و اینکه جاهلان و حسودان و فاسدان او را بخاطر نهی از منکری که می کرده مورد 

سرزنش قرارداده اند و اینکه وی همه مناصب دنیوی را رها کرده و خانه نشین شده و خود را 

وقف درس و تحقیق کرده است. 

وی در بحث از عزلت،  اشاره می کند که از ابتدای دهه چهل قرن یازده )1۰4۰ ق(،  که 

به تحصیل علوم دینی مشغول شده است تا روز نگارش این مطلب یعنی نیمه ماه صفر سال 
1۰۶7 ق،  برکات فراوانی از ناحیه توکل به خداوند،  بر وی نازل شده است. 2

استفاده بسیار از کلمات عرفا و صوفیه مانند غزالی و حسن بصری و شبلی و سفیان ثوری 

در این کتاب،  باعث شده که بعضی از معاصرینش مثل صاحب ریاض او را به داشتن تمایلات 

صوفیانه متهم کنند. البته خود وی در مقدمه کتاب تعهدش را به مکتب اصیل اهلبیت× و 

طریقه جعفریه ابراز داشته است. 

1  همان،  ص 729.

2  الاثنی عشریة،  ص 4۹۹ .



فصلنامه تخصصی کتابشناسی و نسخه شناسی
ت و پنجم | شماره 98 | زمستان 1398

سال بیس

148

آشنایی وی با زبان فارسی ومنابع ادبی واخلاقی آن، وتوانایی وتسلط وی بر ترجمه آنها به 

زبان عربی،  باعث گردیده که بخش زیادی از این کتاب در بردارنده کلمات قصار واندرزهای 
حکمای ایران گردد. 1

 بی تردید نقل کلمات عرفا وصوفیه از ناحیه او،  فقط بعنوان موید و از باب »یستمعون 

القول« و »خذ الحکمه انی کانت« بوده که برسیاق کتب اخلاقی آن قرون،  آورده شده است.

از ویژگی های دیگر کتاب
الف( روح تقریب بین مذاهب در آن موج میزند البته با حفظ حدود وثغور عقائد شیعه. 

ب( مقدمه منثور وآهنگین و اشعار ادبی فراوان استشهادی نقل شده درآن، که بعنوان موید 

امانت از  با حفظ  البته  وشاهد مثال آورده شده است،  غنای روح ادبی وی را می رساند که 

ناقلین آنها نقل شده است. البته در مواردی نادر،  مرز میان کلام منقول و عبارت ایشان بخوبی 

رعایت نشده است. 

 ج( فوائد کتاب بسیار ومتنوع است وقابلیت ارائه بعنوان اثری مستقل را داراست. 

 توجّه و اعتنای اهل علم وفضل بوده 
ّ

این کتاب با ارزش، از دیرباز، به جهات مختلف محل

و بعضی مانند آیت الله احمدی میانجی بر آن حاشیه نوشته و برخی مانند آیت الله مشکینی، 

 آن را تلخیص و یا تحریر و ترجمه کرده اند. 

است  اخلاقیات  و  مواعظ  روایات  بر  مشتمل  که  است  بسیار خوبی  کتاب  الجملة  فی   

 مطالبش مؤیّد به آیات و روایات معتبر اند. ذوق سرشار مولف در تجمیع مطالب 
ً
و عمدتا

مختلف و تبویب مطالب و نثر عالی آن ستودنی است. 

 البته شایان ذکر است،  از آنجا که سند بسیاری از روایات درآن ذکر نشده یا تقطیع صورت 

 به آن استناد کرد ومطلبی قطعی را بر 
ّ

پذیرفته،  نمی توان به عنوان یک مرجع معتبر و مستقل

اساس آن بنا نهاد،  ولذا از این جهت منبع دست اوّلی به حساب نمی آید. 

باره  در  شایسته  ای  مقدمه  کتاب،  باذکر  این  از  درخوری  و  گسترده  تحقیق  است  امید 

شخصیت علمی مولف همراه با مصادر آیات و روایات و کلام حکما و حواشی و فهرست 

های گوناگون، صورت پذیرد وبدین ترتیب مقداری از کاستی های کتاب جبران گردد. 

1  همان،  ص 309.
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ر و موعظه و ذکر امثال وحکم واستنادات 
ّ
 همانطور که گفته شد مطالب کتاب، به جهت تذک

عقلایی وموضوع بندی آن،  بسیار خوب و قابل استفاده خصوصا برای وعاظ وخطبا ومربیان 

خصال شیخ  از کتاب  ما،  بعد  آن در مجامع روایی وحدیثی  واقعا جای  و  باشد  جامعه می 

صدوق،  خالی بوده است. البته بخش استناد به آراء فلاسفه وحکماء وصوفیان،  هم به مقداری 

که مخالف عقل و شرع نباشد،  مویدات خوبی در مسایل اخلاقی وتربیتی خواهد بود. بی 

تردید چاپ سایرآثار ایشان کمک بزرگی در بررسی این کتاب وشناخت مولف خواهد داشت. 

کتابخانه »ابن قاسم«
کتابهای  ناب  ونکات  فوائد  از تجمیع  که  کتابخانه کوچکی است  الاثنی عشریة خود  کتاب 

دیگر فراهم آمده است ونشان می دهد که این محقق سخت کوش و خوش سلیقه،  یا خود 

دارای کتابخانه بزرگی بوده است و یا به کتابخانه بزرگی دسترسی داشته است و یا هر دو. بهر 

حال ارجاعات فراوان به کتب متنوع و مختلف،  هم نشان از کثرت تتبع محقق آن دارد و هم 

نشان از امانت در نقل و استناد گفتارها به صاحبان اصلی آنها. 

برخی از کتابهایی که جزء منابع الاثنی عشریة آمده است:

الاحتجاج طبرسی )ص 697(

احیاء العلوم غزالی )از این کتاب بسیار نقل کرده است(

اخلاق ناصری،  خواجه نصیرالدین طوسی )ص225،  250(

الامالی شیخ صدوق )176(

انیس الخاطر )ص 697(

بیت المال العلوم )ص 696(

تاریخ الائمة، شیخ مفید )ص 555(

تاریخ اهل جرجان )ص 635(

تاریخ عماد الدین حماه )ص 315(

التحصین، ابن فهد حلی )498(

تحفه الکرام فی معجم الشعراء، علی بن محمد بن بهدل اصفهانی )ص 729(
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تفسیر الواحدی، ابوالحسن واحدی )ص 107(

تفسیر بیضاوی )ص 250(

تفسیر ثعلبی )ص 104(

تفسیر فخر رازی )ص 130(

تهافت الفلاسفة، غزالی )ص 359(

تهذیب الاحکام، شیخ طوسی )ص 507(

حیاة الحیوان، دمیری )ص 105(

حلیة الاولیاء، ابونعیم اصفهانی )ص 107(

الخصال، شیخ صدوق )ص 187(

درر السمطین، محمد بن یوسف زرندی )ص 680(

الدروع الواقیة )ص 445(

دعائم الاسلام )ص 106(

الدلائل )ص 397(

الذریعة، راغب اصفهانی )ص 135(

رسالة الدوانی )ص 390(

روضة المذنبین )ص 380(

الریاض الزاهرة و الانوار الباهرة )ص 360(

زهد النبی، ابوجعفر احمد قمی )ص 411،  446(

سر العالمین و کشف ما فی الدارین، ابوحامد غزالی )ص 697(

شرح الشبهات، قطب )134(

شرح شواهد المغنی، سیوطی )ص 532(

الشفاء، ابوعلی سینا )ص 223(

عقلاء المجانین )ص 696(

فضائل امیرالمومنین، شیخ ابوالحسن علی بن عبیدالله بن الحسن بن الحسین بن بابویه 

)ص 681(
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فکر المعارف )ص 459(

الفلک الائر، ابن ابی الحدید )ص 130(

قرب القلوب )ص 135(

قواعد الاحکام، علامه حلی )ص 675(

کتاب ظریف بن ناصح )ص 365(

کشف الاستار )ص 600(

کشف الغمة، اربلی )ص 262(

کشف الیقین، علامه حلی )ص 685(

لباب الالباب )ص 537(

المدهش، ابن جوزی )ص 137،  637،  638(

مطالب السوؤل، محمدبن طلحه شافعی )ص 681(

منتخب تاریخ بغداد، ابن جوزی )ص 138(

من لایحضره الفقیه، شیخ صدوق )ص 727(

المشارق )ص 718(

المنهاج، غزالی )ص 289(

منیة المرید، شهید ثانی )ص 709(

النهایة، شیخ طوسی )ص 507(

برخی از فواید کتاب المواعظ العددیة
وصیت شهید اول منقول از خط شهید ثانی )ص 624 – 625(

شعری از شهید اول )ص 66،  662(

نقل کلام شهید اول در فرق بین ریاء وعجب )ص 98(

اضافاتی بر منیة المرید شهید ثانی )ص 718 – 734(

زیارت جامعه به انشاء شیخ بهائی )ص 728(

نقل کلام شیخ بهائی )ص 213(
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روایت عنوان بصری )ص 240(

نامه غزالی در علت ترک نظامیه بغداد )ص 248(

مطالبی درخصوص اعمال و اسرار حج )ص 500 – 505(

رد کلام صاحب قاموس )ص 529 – 530(

خواب دیدن حضرت زهرا× توسط ابن عنین شاعر معروف )ص 691(

رد و نقد زیبایی در بطلان دفن دو خلیفه در کنار پیامبر )ص 698(

استغفارنامه منظوم )ص 729 – 730(

بحث نیت )ص 243(

وصیت افلاطون به نقل از اخلاق ناصری )ص 249(

کلام حکیمانه محقق دوانی )390(

تحقیق علامه کرکی در تحقیق القصر فی السفر )ص 396(

رد شبهه ای در باب دعاء )ص 420(

اظهار نظر رجالی در باب حدیث )ص،  508،  488(

فوائد پراکنده )ص 253 – 254،  318 – 321(

رجال وتراجم در اثنی عشریة
و علمای شیعه  از رجال  به بعضی  اشاره ضمنی  الاثنی عشریة  برجستگیهای کتاب  از  یکی 

ریاض  مثل  بعدی  تراجم  وهمه  است.  نیامده  دیگری  مصدر  منبع،  در  این  جز  به  که  است 

العلماء،  از این مصدر استفاده کرده اند. 

این شخصیت ها عبارت اند از:

1- شیخ ابوالقاسم علی بن محمد بن بهدل اصفهانی،  فاضل أدیب،  وی صاحب کتاب 

تحفة الکبراء فی معجم الشعراء می باشد. 

ابن قاسم عیناثی عاملی در آخر کتاب الاثنی  عشریة،  اشعاری را در باب استغفار به نقل از 
کتاب او آورده است، اما اشاره ای به عصر زندگانی وی نمی کند و به شهرتش اکتفا می کند. 1

1  الاثنی  عشریة،  ص 729 – 730.
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2- سید حسن عیناثی عاملی،  وی از جمله مشایخ و عرفا و صلحا بوده است. ابن  قاسم  

در کتاب الاثنی عشریة،  در باره وی می نویسد:

 یکی از دوستان که مورد اطمینان من بوده، می گفت: سید از جمله سادات دهکده عیناث 

بوده است، و او را سید حسن می خواندند و اهل کشف و کرامت بود و ممکن است در روزگار 

ما و در شهرهای ما هم مشهور باشد. معمول آن بوده که هرگاه مردم به پاره ای از امور نیازمند 

می شدند در کاغذی کلمه )ضمیر( را می نوشتند و برای او ارسال می داشتند. او هم در ذیل 

همان کلمه می نوشت نیت تو چنین  و چنان است. هرگاه صلاح در انجام آن بود، نویسنده 

را به انجام آن دستور می داد و در غیر این صورت او را از انجام آن کار بازمی داشت و جهت 
نامناسب بودن آن را متذکر می شد. 1

صاحب ریاض العلماء در جواب به این حکایت می نویسد:

صدور این چنین امور از غیر انبیا و اوصیا علیهم السّلام از نظر من قابل قبول نیست، اما 

استفاده  او  از کتاب  به طوری که  و  از علماست در عین حال  اگر چه  قاسم،  ابن  راوی  شیخ 
می شود تمایلی به تصوف داشته و این موضوع هم از ادعاهای صوفیان است . 2

3- سلطان المشایخ ناصرالحق والدین،  ابن القاسم عیناثی  عاملی در کتاب الاثنی  عشریة، 
به نام وی اشاره کرده وبه نقل خط او روایاتی را ذکر میکند. 3

 صاحب ریاض العلماء استظهار میکند که وی همان،  ناصر الحق إمام زیدیه ای است که 
إمامی مذهب بوده، اما زیدی ها او را امام خود می پندارند. 4

4- السید نجم الدین السکیکی العاملی

علامه سید حسن صدر درباره وی می نویسد:

صاحب رسالة أخبار أهل البیت )علیهم السّلام(، التي ینقل عنها السید محمد العیناثي في 
كتاب الاثنی  عشریة في  المواعظ العددیة و یظهر منه أنه من العلماء المعروفین في عصره. 5

1  همان،  ص 685.
2  ریاض العلماء،  ج 1،  ص 296.

3  الاثنی  عشریة،  ص 162.
4  ریاض العلماء،  ج 7، ص 265.

5  تکملة امل الآمل،  ج1،  ص 383.
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بعید نیست که وی همان سید نجم الدین بن محمد حسینی عاملی باشد که از صاحب 

معالم اجازه کبیره ای اخذ کرده است. 

وکتابی  اسم  چنین  به  دادیم  انجام  عشریة  الاثنی  کتاب  در  که  مفصلی  بررسی  در  البته 

برنخوردیم و شاید این نام در یکی دیگر از کتابهای وی آمده باشد. 

- نسخه های خطی کتاب

این کتاب دارای 23 نسخه خطی در کتابخانه های ایران می باشد که به چند نسخه مهم 

اشاره می گردد:

یک: نسخه مجلس شورای اسلامی اسلامی،  تهران،  شماره 22،  به تاریخ 1068 ق در 
حیات مولف و در 387 برگ 1

محمدطاهر  ق،  کاتب:   1079 1149،  محرم   / سنا،  تهران،  شماره3  مجلس  نسخه  دو: 
اراسنجی قزوینی مستوفی،  قندهار 2

سه: نسخه دانشگاه تهران،  شماره 2646،  21 جمادی الثانی 1104 ق،  کاتب: محمدطاهر 
بن علی اکبر تبریزی،  در 280 برگ 3

چهار: نسخه کتابخانه آیت الله جلیلی،  کرمانشاه،  ش 393،  ق11،  236 برگ 4 

برای سایر نسخه ها به فهرستواره دنا،  ج 1،  ص 183 رجوع شود

- چاپ

تهران،  چاپ سنگی،  1322،  رحلی،  300 ص 

تهران،  289 ص،  به اهتمام حسین بن عبدالله خوانساری،  به خط محمد بن عبدالباقی 

حسینی امامی اصفهانی

قم،  دارالحکمه،  1375 ق

قم،  مصطفوی،  1375 ق،  وزیری،  452 ص

1  فهرست نسخه های خطی مجلس شورای اسلامی،  ج 2،  ص 10.
2  فهرست نسخه های مجلس سنا،  ج 2،  140.

3  فهرست نسخه های خطی دانشگاه تهران،  ج 10،  ص 1520.
4  فهرست نسخه های خطی آیت الله جلیلی،  ص 12.
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بیروت،  موسسه البلاغ،  1423 ق

قم،  طلیعه النور،  1432 ق،  736 ص

برگزیده ها وتلخیص وتنقیح های کتاب
گستردگی مباحث مطروحه در کتاب اثنی عشریه،  به آن حالتی شبیه کشکول بخشیده است 

و این امر برخی را برآن داشت که دست به تلخیص و گزیده چینی از آن بزنند. وجالب آنکه 

خود وی پیشگام در این عرصه شده است. اما برگزیده های کتاب:

انجام داده است که  از اصحابش  به درخواست بعضی  اولین برگزیده را خود مولف   -1
نسخه خطی آن در کتابخانه ملا محمدعلی خوانساری درنجف موجود بوده است 1

ابواب مختلف معارف دینی و  2- دومین برگزیده که برگزیننده اش ناشناخته است،  در 

تقریبا به ترتیب موضوعی می باشد. نسخه این اثر در کتابخانه آیِت الله مرعشی نجفی در قم 
موجود است ونسخه آن متعلق به سال 12۶۰ ق و در 14 برگ می باشد. 2

3- سومین تلخیص کاری است از اسماعیل گنجی چاپلقی. وی در این ترتیب به سان 

اصل کتاب،  آن را در 12 باب قرار داده است و بعضی از کلمات قصار امیرالمومنین× را که 

از غرر الحکم آمدی برگرفته برآن افزوده است. نسخه این تلخیص در کتابخانه مدرسه علمیه 
امام صادق در بروجرد به خط تلخیص کننده به شماره 52 موجود است 3

4- چهارمین منتخب آن،  کتابی است به نام نصائح الشیعة،  که مرتب بر یک مقدمه و 12 

حدیث و 25 فصلا و خاتمه است. آقابزرگ تهرانی در باره آن می نویسد: بعضی از فصول این 

کتاب منتخب از الاثنی عشریه است. این کتاب در ایران به سال 13۰4 به چاپ رسیده است و 

در آخر آن تصریح شده است که کتاب در شهر مشهد وبه سال 1۰۹4 ق نوشته شده است. که 

در این صورت بسیار به زمان کتاب الاثنی عشریة نزدیک است. البته در کتابخانه آستان قدس 
رضوی، کتاب نصائح الشیعة به محمد بن عبدالغفور نسبت داده شده است. "4

1  الذریعة إلی تصانیف الشیعة،  ج 22،  ص 368.
2  فهرست کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی،  ج 22،  ص 315.

3  مجله تراثنا،  ش 57،  سال 1420 ق،  ص 153.

4  الذریعة إلی تصانیف الشیعة، ج 24، ص 170.
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5- پنجمین برگزیده در واقع تلخیص و تنقیح وتحریر و تهذیب این کتاب می باشد که 

توسط آیت الله مشکینی انجام گردیده است. این کتاب با حواشی و تعلیقات آیت الله احمدی 

العددیة فی ما تشتهیه الانفس وتلذ الاعین،  در قم توسط نشر  تحریرالمواعظ  نام  با  میانجی 

الهادی در سال 1382 منتشر گردید. ترجمه فارسی آن توسط آیت الله احمد جنتی با نام های 

سخنان چهارده معصوم و هزار ویک سخن و نصایح بارها به چاپ رسیده است. 

آخرین چاپ آن توسط موسسه دارالحدیث در قم، به سال 13۹۶ در سه جلد با تحقیق 

آقای سید مرتضی موسوی قافله باشی انجام گرفت. 

این تلخیص در هجده باب سامان یافته است: مفردات، پندهای دوگانه، پندهای سه گانه، 

پندهای چهارگانه، پندهای پنج گانه، پندهای شش گانه، پندهای هفت گانه، پندهای هشت 

گانه، پندهای نه گانه، پندهای ده گانه، پندهای یازده گانه، پندهای دوازده گانه، پندهای سیزده 

گانه تا نوزده گانه، پندهای بیست و بیشتر از آن، پندهای بیست و دو، پندهای چهل و بیشتر از 

آن، پندهای پنجاه و بیشتر از آن، پندهای هفتاد و بیشتر از آن. . 

 متاسفانه این چاپ با همه مزایای فراوان،  فاقد تحقیقی جامع در مورد مولف اصل کتاب 

یعنی "ابن قاسم عاملی" و خود کتاب می باشد. 

باشی تحقیق شده است،  گزیده  قافله  آقای موسوی  توسط  تنقیح، که  و  تلخیص  این  بر 

)نصائح  العددیة  المواعظ  گزیده  نام  به  است،  گرفته  انجام  بابایی  رضا  آقای  توسط  دیگری 

شمارشی( که در سال 13۹۶ توسط انتشارات دارالحدیث چاپ شده است. 

ب( استنساخات
خطی  های  نسخه  لابلای  در  که  است،  کرده  استنساخ  را  چندی  کتب  برجسته  محقق  این 

بعضی از کتابخانه ها به به یادگار مانده ونشان از فعالیت های علمی وی دارد. 

1- استنساخ کتاب التشریف بتعریف وقت التکلیف از سید بن طاووس که به سال 1۰58 
ق کتابت کرده است. 1

اتان کلبرگ در ذیل کتاب التشریف و نسخه های آن می نویسد:

1  فهرست نسخه های خطی کتابخانه آیت الله گلپایگانی،  ج 2،  ص 939.
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»دو نسخه که بر مبنای نسخه شهید ثانی نوشته شده در دسترس باقی مانده است. اولی را 

ین علی بن یونس الحسینی التفرشی نوشته و در سال 
ّ

ین عاملی یعنی بهاء الد
ّ

شاگرد بهاء الد

1۰2۶ به اتمام رسانده بود. نسخه دوم را محمد بن محمد بن الحسن معروف به ابن  قاسم  

الحسینی العیناثی العاملی به سال 1۰۹8 )یا به گفته آقا بزرگ در سال 1۰5۹( نوشته است. 

هر دو نسخه در کتابخانه محدث ارموی بوده است. 1 چاپ 1341 شمسی تهران )که هنوز آقا 

بزرگ بدان دسترسی نداشته( بر مبنای نسخه العیناثی می باشد و همراه با یك ترجمه فارسی 

است. این کتاب در یك مجلد با ترجمه ای از کشف المحجة تحت عنوان راهنمای سعادت 
منتشر شده است«. 2

2- استنساخ کتاب اجوبة المسائل المهنائیة از علامه حلی که به سال 1۰75 ق کتابت 
کرده است. 3

3- استنساخ کتاب منتخب اعلام الوری طبرسی،  از جد مادری اش شهید ثانی،  که به 
سال 1۰۶۰ ق کتابت کرده است. 4

4- استنساخ کتاب کشف الریبة از جد مادری اش شهید ثانی،  که به سال 1۰5۹ ق کتابت 
کرده است. 5

5- استنساخ کتاب حاشیة التهذیب از صاحب معالم حسن بن زین الدین عاملی،  که به 
سال 1060 ق کتابت کرده است. 6

1  نك: الانوار الساطعة، ص 51-50، 53-52.
2  کتابخانه ابن طاووس و احوال و آثار او، ص: 107.

3  فهرست نسخه های خطی کتابخانه آیت الله گلپایگانی،  ج1،  ص 97.
4  همان،  ج 8،  ص 4586.
5  همان،  ج6،  ص 3327.

6  فهرست نسخه های خطی کتابخانه آستان قدس رضوی،  ج5،  ص 123.
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